[image: ]
	ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
(Заиграевский районный Совет депутатов МО «Заиграевский район» РБ)

БУРЯAД УЛАСАЙ «ЗАГАРАЙН АЙМАГ»
ГЭҺЭН  НЮТАГАЙ  ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН  ЗАГАРАЙН
АЙМАГАЙ  ҺУНГАМАЛНУУДАЙ ЗYБЛЭЛ

РЕШЕНИЕ

«20» декабря 2024г                                                                                                                  № 20

п. Заиграево

	О внесении изменений и дополнений в Положение о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования «Заиграевский район», утвержденного Решением Заиграевского районного Совета депутатов муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия от 09.11.2021г. № 157.

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьями 21, 22 Устава муниципального образования «Заиграевский район», Заиграевский районный Совет депутатов муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия решил:

1. Внести изменения и дополнения в Положение о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования «Заиграевский район», утвержденного Решением Заиграевского районного Совета депутатов муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия от 09.11.2021г. № 157:
1.1. Пункт 2.4. после слов «выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований» дополнить словами «(Приложение № 2)»
1.2. Приложение № 2 Положения изложить в новой редакции:

«Приложение № 2
к Положению о муниципальном земельном контроле
в границах муниципального образования «Заиграевский район»

Индикаторы риска нарушения обязательных требований
при осуществлении муниципального земельного контроля

1. Получение информации по результатам проведения контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия о превышении площади используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка над площадью земельного участка, сведения о которой содержатся в ЕГРН, архивах органа местного самоуправления.
2. Отсутствие в ОМСУ сведений о поступлении заявлений о выдаче разрешения на строительство, уведомления о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, от собственника земельного участка, находящегося в его пользовании свыше трех лет и предоставленного для жилищного или иного строительства, на котором отсутствуют строения, объекты капитального строительства, согласно сведениям публичной кадастровой карты (спутниковым снимкам).
3. Получение информации об отсутствии в ЕГРН сведений о правах на используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельный участок.
4. Получение информации по результатам проведения контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия о несоответствии использования гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка, целевому назначению в с его принадлежностью к виду разрешенного использования земельного участка, сведения о котором содержатся в ЕГРН.
5. Получение информации по результатам проведения контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия об отсутствии объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства.
6. Получение информации по результатам проведения контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия о зарастании сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, земельного участка, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной, связанной с сельскохозяйственным производством деятельности (в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»).
7. Наличие информации о неиспользовании по целевому назначению или использовании с нарушением законодательства Российской Федерации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», по истечении одного года с момента приобретения новым собственником такого земельного участка по результатам публичных торгов на основании решения суда о его изъятии в связи с неиспользованием по целевому назначению или использованием с нарушением законодательства Российской Федерации.»

           2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вперёд» и разместить на сайте https://zaigraevo.gosuslugi.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
           4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по законности и правопорядку.

	Временно исполняющий полномочия Главы муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия
	Л. С. Волкова

	Председатель
Заиграевского районного Совета депутатов муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия

И.М. Кириллов

2

image1.wmf